55DIÁRIO OFICIALPorto Alegre, sexta-feira, 28 de agosto de 2009

PORTARIAS

PORTARIA Nº 315/2009

Revoga os Artigos 1º e 2º da Portaria/SES nº 281/2009, que trata das medidas tomadas pela Secretaria
de Estado da Saúde do RS, na contenção do avanço da pandemia da Infl uenza A – H1N1.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO  RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições,
e considerando:
A queda do número de casos de Infl uenza A – H1N1, que na última semana de julho, foram de 1.003
casos; na primeira semana de agosto, foram registrados 943 casos; e na última semana estima-se
que fi que em torno de 200 casos, ou seja, 20% do que foi registrado no fi nal de julho.
A necessidade de retomada da realização das cirurgias e internações eletivas em todo o Estado,
pelos Hospitais credenciados na Rede SUS.

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar os artigos 1º e 2º da Portaria nº 281/2009, que trata da suspensão das cirurgias e
internações eletivas no Estado do Rio Grande do Sul.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data da publicação no DOE.

 Porto Alegre, 27 de Agosto de 2009.

 OSMAR TERRA,
Secretário de Estado da Saúde

Código 542557

SÚMULAS

 DISPENSA  DE LICITAÇÃO

Processo: nº 54174-20.00/09-4
Empresa: CLEAN VALE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA,
CNPJ  02.825.096/0001-52
LOTE: 01:  25.000 litros álcool gel  para profi laxia, a ser usado   pela rede pública (escolas
estaduais)
Valor total R$ 104.105,00
Base legal: Inc.IV  do  Artigo 24  da Lei 8.666/93
Ratifi cação: Em 27/08/2009, conforme Artigo 26 da Lei supracitada.

Porto Alegre 28 de agosto  de 2009
DA - Divisão de Compras

Código 542966

AVISO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Estadual da Saúde, torna público,através de seu pregoeiro, designados pela Portaria nº
497/08 a abertura de Pregão Eletrônico conforme descrição abaixo, de acordo com a legislação vigente.
Processo n.º070632-2000/09-6
Licitação : Pregão Eletrônico  n.º 142/2009
Data da disputa: 17/09/2009 às09:00 hs
Objeto: Registro de Preço de medicamentos de uso humano.
Tipo: Menor Preço.
Os Editais encontram-se disponíveis no site: www.saude.rs.gov.br/licitacoes Informações na Divisão
de Compras - Av. Borges de Medeiros, 1501 - 5º andar, Sala 04 – fone 3288-5831
Porto Alegre, 28 de Agosto de 2009

Código 542967

PORTARIAS

Assunto: Portaria
Expediente: 070674-2000/09-9

PORTARIA 310/2009

O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas atribuições, DESIGNA, Gilmar Tadeu do Nascimento
Fonseca, Id. Funcional 1169610/01, Auxiliar de Atividades de Apoio, Classe D, Nível 08; Débora Iara
Moresco, Id. Funcional 2854279/01, Técnico em Atividades de Apoio, Classe B, Nível 13 e Lisiane
Rodrigues Alves, Id. Funcional 2555352/01, Assistente Especial I, CC8, lotados nesta Secretaria,
para, sob a presidência do primeiro nominado, constituírem Comissão de Sindicância destinada a
apurar possíveis irregularidades no referido processo, no prazo de trinta dias.

Código 542577

RECURSOS HUMANOS

Assunto: Posse
Expediente: 069286-2000/09-2
Nome: FABIOLA FERREIRA CASTILHOS
RG: 1067995736     UF: RS
Cargo/Função: TÉCNICO EM SAÚDE E ECOLOGIA HUMANA
CLASSE: A     NÍVEL: 12
Lotação: SECRETARIA DA SAÚDE

DECLARA EMPOSSADA em 26/08/2009, a nomeada através do ato registrado no D.O.E. de
06/08/2009

Código 542578

Assunto: Posse
Expediente: 069291-2000/09-0
Nome: MARY TEREZINHA JACQUES RICHE NUNES
RG: 2029369788     UF: RS
Cargo/Função: TÉCNICO EM SAÚDE E ECOLOGIA HUMANA
CLASSE: A     NÍVEL: 12
Lotação: SECRETARIA DA SAÚDE

DECLARA EMPOSSADA em 26/08/2009 a nomeada através do ato registrado no D.O.E. de
06/08/2009

Código 542579

Assunto: Posse
Expediente: 076405-2000/09-6
Nome: MICHELE MARTINS TIGRE
RG: 1064604877     UF: RS
Cargo/Função: ASSISTENTE ESPECIAL I - CC 8
PADRÃO: 8
Lotação: SECRETARIA DA SAÚDE

DECLARA EMPOSSADA em 21/08/2009, a nomeada através do ato registrado no D.O.E. de
21/08/2009

Código 542580

Secretaria  da Justiça e do Desenvolvimento
Social

Secretário: Fernando Luís Schüler
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 8º andar

Porto Alegre/RS - 90119-900
Fone: (51) 3288-6400

SÚMULAS

SÚMULA DE TERMOS

Partes: O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Justiça e do Desenvolvimento
Social e as Prefeituras abaixo relacionadas.
Objetivo: Repasse de recursos fi nanceiros do EMANCIPAR 2009.
Valor do Termo: abaixo estabelecido.
Vigência: 240 dias a contar do recebimento do recurso
Dotação Orçamentária: U.O. 21.78

Expedientes Conveniados N° Conv. Total R$
1821-21.00/09-5 Passo Fundo 1553 100.000,00
2236-21.00/09-9 Bagé 1813   45.000,00
2434-21.00/09-0 Parobé 1993 100.000,00

Porto Alegre, 27 de agosto de 2009.
Código 542970

SÚMULA DE TERMOS

Partes: O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Justiça e do Desenvolvimento
Social e as Prefeituras abaixo relacionadas.
Objetivo: Repasse de recursos fi nanceiros do FEAS 2009.
Valor do Termo: abaixo estabelecido.
Vigência: 240 dias a contar do recebimento do recurso
Dotação Orçamentária: U.O. 21.78

Expediente Conveniado N° Conv. Total R$
2312-21.00/09-2 Áurea 1857 9.925,00
1534-21.00/09-0 Braga 1239 9.841,00
1416-21.00/09-4 Espumoso 1146 15.268,00
1968-21.00/09-0 Guarani das Missões 1721 11.492,00
1379-21.00/09-5 Imbé 1104 10.984,00
1435-21.00/09-5 Miraguaí 1133 12.305,00
1461-21.00/09-0 Nova Araçá 1168 5.306,00
1527-21.00/09-7 Rondinha 1272 9.199,00
1526-21.00/09-4 Vale do Sol 1337 11.266,00

Porto Alegre, 27 de agosto de 2009.
Código 542971

FEPPS - Fundação Estadual de Produção e Pesquisa em Saúde
Presidente: Jair Henrique Foscarini

End: Avenida Ipiranga, 5400
 Porto Alegre-RS -  90610-000

TERMOS ADITIVOS

SÚMULA DE TERMO ADITIVO

TA Nº 35/09; CONTRATO Nº 64/08; PROCESSO Nº: 1561.2069/08-5; PARTES: FUNDAÇÃO
ESTADUAL DE PRODUÇÃO E PESQUISA EM SAÚDE e a empresa VIP ELEVADORES LTDA.;
OBJETO: Prorrogar o prazo previsto na cláusula nona – dos prazos, a contar de 24/09/2009
até 23/09/2010.

Porto Alegre, 19 de agosto de 2009.
Código 541980

TERMOS ADITIVOS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Nº: 1191-2069/09-6 Empresa: AOTEC INSTR CIENTÍFICO LTDA Objeto: 01 Manutenção
corretiva da câmera CCD Total: R$ 2.560,00 (dois mil, quinhentos e sessenta Reais). Justifi cativa:
Equipamento utilizado para obter imagens e alimentar o banco de imagens. Base Legal: Lei 8666/93
de 21.06.93, artigo 25, inciso I de 21/06/93 e posteriores. Ratifi cando em cumprimento do artigo 26
da mesma lei.

Porto Alegre, 27 de agosto de 2009.
Código 542467

TERMOS ADITIVOS
A GOVERNADORA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e em
conformidade com o parágrafo único do artigo 61 da Lei Complementar nº 10.098/94 e tendo em vista
o que consta no processo nº 1505-2069/09-3, nomeia FERNADA GAMA PEREIRA, identifi cação
funcional nº 3043223/01, para exercer em caráter de substituição, o cargo em comissão de Chefe de
Divisão, padrão CC-10, nos impedimentos legais e eventuais da titular DANIELA PAZINI NARESSI,
identifi cação funcional nº 3041565/01, na Fundação Estadual de Produção e Pesquisa em Saúde
– FEPPS, devendo perceber a gratifi cação de representação de 50%, prevista no artigo 3º da Lei nº
10.138/94, com redação dada pelo artigo 2º, anexo IV, inciso II, alínea “b” da Lei nº 10.717/96.

PALÁCIO PIRATINI, em Porto Alegre, 20 de agosto de 2009.

YEDA RORATO CRUSIUS,
Governadora do Estado.

O CHEFE DA CASA CIVIL, no uso da delegação de competência conferida pelo inciso II, artigo 3º
do Decreto nº 45.808/08 e tendo em vista o que consta no processo nº 2130-2069/09-0, dispensa,
a contar de 01/07/2009, RAFAEL LUIS MOROSINI, identifi cação funcional nº 2595869/02, da função
gratifi cada de Diretor de Departamento, padrão FGE-12, em caráter de substituição, nos impedimentos
legais e eventuais do titular SILVIO SEBALHOS SILVA, identifi cação funcional nº 3046940/01, da
Fundação Estadual de Produção e Pesquisa em Saúde – FEPPS.

CASA CIVIL, em Porto Alegre, 21 de agosto de 2009.

JOSÉ ALBERTO WENZEL,
Chefe da Casa Civil.

Código 542560